
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE RCT – ANNUALITA’ 2018 – 
SINISTRO ASL VCO-11-2018-C.N.-60-CGS – LIQUIDAZIONE QUOTA DI 
FRANCHIGIA, SU RISARCIMENTO.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC AFFARI 
GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

RICHIAMATA - l’art. 21 della L.R. n. 9 del 14 maggio 2004 e s.m.i., con il quale viene 
istituito il Fondo Speciale;
- la deliberazione n. 24 del 27.01.2005 con la quale la ASL 14 VCO 
aderiva al primo programma regionale di assicurazione per il rischio 
RCT/RCO – triennio 2005-2007 - di cui alla D.G.R. n. 73-14421 del 
20.12.2004;
- la DGR 54-4528 del 29.12.2016 “L.R. 9/2004 art. 21. – Programma 
regionale 2017 per la copertura dei rischi di responsabilità civile RCT/O 
delle ASR. Disposizioni in merito agli elementi costitutivi del programma 
per l’anno 2017. Modifica del modello organizzativo-gestione dei sinistri 
di cui alle DD.G.R. n. 35-9620 del 15.09.2008 e n. 55-12646 del 
23.11.2009”, con la quale viene altresì confermata in capo alla A.O.U. 
“Città della Salute e della Scienza” di Torino la funzione di Azienda 
Delegata per la gestione di detto Programma;
- la deliberazione della ASL VCO n. 33 del 25.01.2017, con la quale 
l’Azienda di fatto aderiva alla nuova polizza del programma regionale 
per il rischio RCT-RCO – Annualità 2017-2018;
- la D.D.R. n. 700 del 07.08.2014 “Linee Guida inerenti la 
regolamentazione delle procedure di gestione dei sinistri di 
responsabilità civile verso terzi delle A.S.R.”;
- la deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 464 del 16.12.2014 
con la quale venivano recepite le Linee Guida per la gestione dei sinistri 
RCT, di cui alla D.D.R. n. 700/2014;

DATO ATTO - che il sinistro è stato originariamente aperto a seguito di richiesta di 
risarcimento danni pervenuta da parte di C.N., per tramite del proprio 
legale, con nota prot. 30826/18 del 23.05.2018, in relazione a 
prestazioni sanitarie erogate presso il Presidio Ospedaliero di 
Domodossola;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- che la SOS Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni ha aperto il 
sinistro sul Programma Assicurativo Regionale per i rischi sanitari – 
annualità 2018;
- che la pratica è stata gestita dal Comitato Gestione Sinistri della AIC3, 
cui l’ASL VCO afferisce, che l’ha rubricata con il riferimento n. VCO-11-
2018-C.N.-60-CGS;
- che, in data 03.07.2019, dopo un infruttuoso tentativo di mediazione 
ex D.Lgs. 28/2010 e s.m.i., C.N. notificava atto di citazione, avanti il 
Tribunale di Verbania, R.G. n. 1105/19, nell’ambito del quale l’ASL VCO, 
su mandato del Comitato Gestione Sinistri della AIC3 – si costituiva, 
affidando l’incarico difensivo all’avv. Rino CASAROTTI di Borgomanero, 
cui successivamente subentrava il collega di Studio, avv. Claudio 
TERUGGI di Borgomanero;
- che il giudizio R.G. n. 1105/2019 si concludeva con Sentenza n. 
515/2021, con la quale il Tribunale di Verbania respingeva le domande 
di parte attrice, condannando altresì la medesima alla refusione delle 
spese di giudizio della ASL VCO;
- che, in data 09.02.2022, C.N. notificava atto di citazione avanti la 
Corte d’Appello di Torino, avverso la sentenza n. 515/2021 del 
Tribunale di Verbania, con contestuale Richiesta ex art. 283 c.p.c. di 
sospensione dell’efficacia esecutiva della Sentenza impugnata;
- che l’ASL VCO, su mandato del Comitato Gestione Sinistri della AIC3 – 
si costituiva nel giudizio avanti la Corte d’Appello di Torino, R.G. n. 
225/2022, confermando l’incarico difensivo all’avv. Claudio TERUGGI di 
Borgomanero;

PRESO ATTO - che nel corso del giudizio di secondo grado veniva rinnovata la CTU e 
che, in esito alle operazioni peritali, i CC.TT.UU. formulavano proposta 
di conciliazione che prevedeva il pagamento, da parte della ASL VCO, di 
un importo risarcitorio pari a € 75.000,00 oltre rimborso spese legali e 
peritali di entrambi i gradi di giudizio;
- che, in data 23.02.2024, il Comitato Gestione Sinistri della AIC 3 
autorizzava l’adesione alla proposta dei CC.TT.UU;
- che a decorrere dalla notifica del primo atto giudiziario, la SOS 
Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni provvedeva ad inoltrare 
le informative ex art. 13 c. 1 e 2 della L. 24/2017 agli esercenti le 
professioni sanitarie interessati;
- che in data 20.03.2024 (prot. d’arrivo n. 19813/24 del 21.03.2024), l’avv. 
TERUGGI inoltrava il Verbale di Conciliazione Dinanzi ai CTU, 
sottoscritto in data 15.03.2024, in base al quale le Parti concordavano 
la definizione del giudizio a fronte del pagamento da parte della ASL 

VCO della somma complessiva di € 125.688,91 (di cui € 75.000,00 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

per sorte capitale e € 50.688,91 per spese legali e peritali di entrambi i 
gradi di giudizio) oltre all’importo dell’imposta di registro, 
eventualmente applicata; 

CONSIDERATO che in data 02.12.2016, perveniva nota della A.O.U. “Città della Salute e 
della Scienza” di Torino con la quale l’Azienda Delegata comunicava che 
“con decorrenza dal corrente mese di novembre, si provvederà, in 
relazione a ciascun sinistro rientrante nel Fondo, a liquidare l’importo 
definito a sentenza e/o a seguito di mediazione e/o per effetto di 
transazione al netto della quota di franchigia fissa e assoluta. Pertanto, 
con la suddetta decorrenza, la quota di franchigia … sarà liquidata 
direttamente dall’ASL interessata … e non sarà più oggetto di 
anticipazione a carico del Fondo…”

RITENUTO per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla liquidazione 
dell’importo di € 5.000,00 – pari alla franchigia frontale fissa per sinistro 
-, in favore del sig. C.N., nei termini indicati nel Verbale di Conciliazione 
Dinanzi ai CTU, sottoscritto in data 15.03.2024, a definizione del 
Giudizio instaurato da C.N. avanti la Corte d’Appello di Torino, III sez. 
Civile, R.G. n. 225/2022 e secondo le indicazioni della A.O.U. “Città 
della Salute e della Scienza” di Torino, in veste di Azienda Delegata 
dalla Regione alla gestione del Programma Assicurativo Regionale 
giusta D.G.R. n. 21-6940 del 23.12.2013; Azienda che provvederà a 
liquidare la somma eccedente la franchigia;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. per tutte le motivazioni in premessa, la liquidazione a C.N. della somma di € 
5.000,00, in esito alla sottoscrizione di Verbale di Conciliazione Dinanzi ai CTU, in 
data 15.03.2024, a definizione del Giudizio instaurato da C.N. avanti la Corte 
d’Appello di Torino, III sez. Civile, R.G. n. 225/2022 - sinistro connesso al sinistro 
RCT VCO-11-2018-C.N.-60-CGS;

2. di imputare la somma di € 5.000,00, equivalente alla franchigia contrattuale (di cui 
al conto economico regionale 3.10.10.77), al fondo 2.65.02.02 ove l’importo era 
stato accantonato in data 31.12.2022:
AUT 2024-127-3;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

3. di dichiarare che il presente pagamento non è correlato ad alcun codice CIG, 
essendo un risarcimento dovuto per responsabilità civile da malpratica sanitaria;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere.


		2024-04-02T13:38:02+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-03T16:01:50+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-08T10:42:28+0000
	Chiara Serpieri




